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Wstęp

Czym jest dla mnie nowoczesność?

Design – z łac. designare: wyznaczać, mianować, wł. disegno, rysunek, wzór, fr. designer:
wskazywać, wyznaczać. W późniejszym czasie termin ten został przejęty przez inne języki,
współczesne użycie upowszechniło się w wersji angielskiej jako „design”.
Polski odpowiednik nieco szerzej rozumianego pojęcia „design”, to – wzornictwo.
Wskazuje ono pewien obszar działania wielodyscyplinarnej działalności twórczej, na płaszczyźnie
gospodarki, ekonomii, nauki, techniki czy kultury. Pojęcie to aktualnie jest używane jako
określenie szerokiego spektrum zawodów oraz typów pracy. Jest to stosunkowo młoda dyscyplina
twórcza, wyodrębniła się i ukonstytuowała na dobre w XX wieku, a stało się to za sprawą
intensywności rozwoju współczesnej cywilizacji. W dzisiejszym świecie wzornictwo odgrywa
szczególną rolę w kształtowaniu kultury materialnej społeczeństwa, jest bowiem najpopularniejszą,
ogólnie dostępną sztuką kształtującą smak i wrażliwość odbiorców.1

Dla mnie, osoby zajmującej się na co dzień wytwarzaniem obiektów do wnętrza, interesujący jest
aspekt; kto na przestrzeni kilkudziesięciu ostatnich lat był beneficjentem działań projektanta-
designera – producent oczekujący produktu, który przynosił mu zysk osiągnięty jak najmniejszym
kosztem czy klient, który pożądał dobrego, funkcjonalnego produktu jak najlepszej jakości za
możliwie najniższą cenę. Taką zależność można obserwować do lat 80-tych ubiegłego wieku gdzie
projektant był pośrednikiem pomiędzy producentem, a klientem.2 W tym samym czasie coraz
silniej zaczął rysować się nurt tak zwanego projektowania wspierającego. Wynikało ono
z odmiennej wrażliwości, skupiało się na potrzebach użytkowników z ograniczeniami, ludzi
starszych lub niepełnosprawnych. Projektanci stali się rzecznikami takich osób, również zmieniła
się ich misja – potrzeby użytkownika wysunęły się na pierwszy plan.
Projektowanie, tak zwane ergonomiczne, przekształciło się w ideę kształtowania całego naszego
otoczenia tak, aby zapobiegać wykluczeniom, respektując potrzeby ludzi mniej sprawnych lub
podeszłym wieku. Przestało się mówić o projektowaniu przedmiotów, zaczęto kłaść nacisk na
projektowanie otoczenia człowieka. To powszechne dziś zjawisko, to „sustainable design” w
tłumaczeniu na język polski – projektowanie odpowiedzialne, zrównoważone, to inicjatywa znana
również jako projekt środowiskowy, lub zielony design.3

Niezależnie od nazwy, projekt zrównoważonego rozwoju jest bardziej filozofią niż koncepcją
projektową.
Design zrównoważony jest przede wszystkim powszechną reakcją na globalny kryzys ekologiczny,
gwałtowny wzrost gospodarczy i wzrost liczby ludności. Wrażliwe projektowanie ma polegać na
wyeliminowaniu negatywnego wpływu na środowisko naturalne, ma zapewniać rozwój, a nie
prowadzić do zniszczeń (il. 1.). Jest etyczne, prospołeczne i odpowiedzialne, nie prowadzi do
wykluczeń.
W obecnym czasie wśród konsumentów szybko wzrasta świadomość istnienia wielu rodzajów
zależności między przedmiotem a otoczeniem. Idea zrównoważenia zakłada, że projekt powinien
być wykonany zgodnie z zasadami społecznej, gospodarczej i ekologicznej równowagi. Przejawem
designu odpowiedzialnego i zrównoważonego jest stosowanie zasobów odnawialnych, minimalny

1 Dejan Sudjic, Język rzeczy, Wydawnictwo Karakter, Kraków 2013, s. 40
2 Ibidem, s. 57
3 Paulina Rojek – Adamek, Wymiary współczesnego designu a koncepcja zrównoważonego rozwoju, Acta

Universitatis Lodzenzis, Folia Sociolodzica 56, 2016
http://dx.doi.org/10.18778/0208-600X.56.02, s. 2
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wpływ na środowisko naturalne oraz połączenie człowieka z tymże środowiskiem, a także to, jaki
wpływ będzie miało takie projektowanie na relacje międzyludzkie (il. 2).
Idea sustainable design kładzie również nacisk na zasadę projektowania całego „cyklu życia” –
przedmiotu – od jego projektu, przez czas użytkowania, po utylizację i jej wpływ na ekosystem.
Bierze odpowiedzialność za stan środowiska naturalnego wobec nas jak i następnych pokoleń.
Dąży do tworzenia produktów i usług, które są korzystne nie tylko dla producenta i konsumenta, ale
także dla globalnej gospodarki. Osiąga się ją poprzez wykorzystanie zasobów odnawialnych, przez
łączenie środowiska naturalnego i człowieka we wspólnej interakcji. Dlatego też potrzebę
kierowania się zasadą zrównoważonego rozwoju włączono w obecny nurt polityki światowej.

Rola projektanta

Społecznie zaangażowany i odpowiedzialny design stał się ważnym wyzwaniem dla
współczesnych projektantów. I tak od designerów wymaga się dziś czegoś więcej niż wyłącznie
wartości estetycznych, artystycznych czy użytkowych danego produktu. Projektowanie
zrównoważone, to element odpowiedzialności zawodowej za konsekwencje proponowanych
rozwiązań. Zdaniem wielu badaczy, misją współczesnego projektanta, jest potrzeba uwzględniania
w swej pracy, tak lokalnej jak globalnej, etyki w zakresie promowania zrównoważonego rozwoju.
Współczesny klient, coraz częściej świadomy wagi problemów społecznych oraz ekologicznych
wymaga, by kupowany produkt miał wartości dodane, wychodzące poza materię samego
przedmiotu i jeżeli tak się dzieje, jest gotów zapłacić za to wyższą kwotę. Projektowanie z
poszanowaniem zasad zrównoważonego rozwoju to nie tylko ekonomia, nie ekologia czy moda lecz
przede wszystkim społeczne oczekiwanie. Niezbędne jest tu podkreślenie roli świadomych
projektantów kierujących się omawianą filozofią. 4To oni są odpowiedzialni za powstające
koncepcje i realizacje, od projektowania przestrzeni publicznej, przez design w zakresie szeroko
pojętych usług, po wzornictwo przemysłowe. Dziś od twórców wymaga się przedefiniowania
własnej roli zawodowej, która jeszcze do niedawna wiązała ich pracę z wszechobecną kulturą
konsumpcji. „...Teraz spojrzenia należy kierować na możliwości projektowania jako kreowania
środowiska przyjaznego człowiekowi. Rolą dzisiejszego projektanta jest budowanie
zrównoważonego dialogu między światem rzeczy a światem użytkowników...” 5

Opisywane tu aspekty i problemy dotyczą oczywiście spraw globalnych, jednakże różne regiony
rozwijają się w swoim tempie i proces ten siłą rzeczy nie jest wszędzie na tym samym poziomie.
Polskie społeczeństwo i gospodarka nie są niestety w czołówce państw wiodących we wdrażaniu
idei zrównoważonego rozwoju. Wynika to z naszej historii, mentalności i około dwudziestoletniego
opóźnienia w różnych dziedzinach życia – między innymi w tej właśnie. Mimo to rola wzornictwa
i wykształconej kadry projektantów w obszarze projektowania zrównoważonego została doceniona
w obszarze polskiej gospodarki, dowodzi tego między innymi umieszczenie w priorytetach i
działaniach rządowych programów operacyjnych dotyczących tych idei. Jednakże nie można
jeszcze mówić o tego rodzaju przełomie. Tak instytucje jak i decydentów cechuje zachowawczość,
zaś upowszechnianie wzornictwa jest stymulowane przez samorządy, organizacje pozarządowe i
komercyjnie działające firmy.6 Inaczej również niż w lepiej rozwiniętych społeczeństwach,
postrzega się w Polsce funkcje socjalne wzornictwa odpowiedzialnego. Niewątpliwie rośnie w
ostatnich latach społeczne zainteresowanie designem jako takim. Jednak stymulowane jest ono
przede wszystkim przez media, które zagadnienie to przedstawiają jako element jakości egzystencji

4 Andrzej Śmiałek, Projektowanie odpowiedzialne, IWP, Politechnika Warszawska Szkoła Biznesu,
biznes.edu.pl/upload/images/projektowanie-odpoweiedzialne-andrzej-smialek.pdf

5 Paulina Rojek – Adamek, Wymiary współczesnego designu a koncepcja zrównoważonego rozwoju, Acta
Universitatis Lodzenzis, Folia Sociolodzica 56, 2016

http://dx.doi.org/10.18778/0208-600X.56.02, s. 28
6 Ministerstwo Kulyury i Dziedzictwa Narodowego, Diagnoza stanu wzornictwa,
iwp.com.pl/pub/files/centrum_wiedzy/raporty_i_ekspertyzy/wzornictwo_streszczenie.pdf
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tzw. „life style”. W połączeniu z niepełnym wspieraniem roli kulturotwórczej, społecznej czy
ekologicznej znacznie spłyca to jego prospołeczne znaczenie. Kolorystyka przedmiotu lub forma
nie mogą być jedynym wyznacznikiem jego atrakcyjności.

7

O mojej pracy – redesign
Redesign i renowacja mebli są moją i pracą, i pasją. Obcując na co dzień z polskimi meblami
zwracam szczególną uwagę na problem tożsamości w polskim wzornictwie. Od lat kopiujemy
mniej lub bardziej skutecznie zachodnie wzory i niestety rzadko odnosimy się do własnej tradycji.
Ten stan rzeczy jest spowodowany zaszłościami historycznymi. Wypieranie swojego, świetnego
zresztą i pożądanie tego, co zachodnie, w domyśle – lepsze, pokutuje do dziś. Nie ma teraz
przeszkód, poza mentalnymi, aby się móc odnosić do rodzimej kultury. Moja praca skupia się na
ujęciu najbliższej, bo otaczającej nas na co dzień kultury mebla w nowym świetle. Dotyczy to
głównie obiektów, w których próbuję połączyć pierwiastek zastany czyli ich wzornictwo z
nowoczesnym myśleniem i technologiami. Moja praca coraz częściej oscyluje między
projektowaniem, a wytwarzaniem. Renowacja, to jedna z czynności jakim są poddawane przeze
mnie meble, druga, to projektowanie na nowo w zastanej materii.
Wątpliwość czy rzemiosło to też design, umownie trwa od 1888 roku, to jest od momentu
powstania Art & Crafts, który był ruchem odnowienia rzemiosła artystycznego, a zrodził się z
niepokoju osób nieakceptujących wpływu industrializacji na wzornictwo i tradycyjne rzemiosło.7
Zanim jednak do tego doszło już w renesansie i oświeceniu rozdzielono pojmowanie sztuk
pięknych i rzemiosł. W tym rozgraniczeniu upatrywany jest zaczyn do powstania designu jako
osobnej dziedziny, niebędącej ani sztuką, ani rzemiosłem artystycznym lecz nowym tworem
będącym wypadkową elementów składowych tych dyscyplin. Za ważniejszy, z perspektywy
współczesnego designu, jest jednak uważany renesansowy podział, który różnicował pracę
intelektualną i pracę wykonywaną ręcznie8. Obowiązuje on do dziś i stał się jednym z
najważniejszych wyróżników odnoszących się do sztuki współczesnej, również projektowej. Nie
znaczy to naturalnie, że osoby wykonujące pracę ręcznie są w ten sposób degradowane i
pozbawione miana artystów czy projektantów, można jednakże rozróżnić twórcę i wykonawcę.
Henry Cole wprowadził terminy: industrial arts (sztuka przemysłowa), decorative arts (sztuka
dekoracyjna) oraz applied arts (sztuki stosowane)9 (il. 3). Taki podział ukazuje złożoną naturę i
wielość profesji zaangażowanych w sztuki projektowe. Dostawienie cząstki art instalowało je na
wysokiej półce, choć zawsze niżej w stosunku do sztuk pięknych. Ta hierarchia ważności była i
często nadal jest w ten sposób odbierana, ponieważ design zajmuje się codziennością i zwyczajnym
doświadczaniem rzeczywistości.

7 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo/Arts-and-Crafts-Movment;3871446.html
8 Monika Rosińska, Przemyśleć u/życie. Projektanci.Przedmioty. Życie społeczne, Wydawnictwo Fundacja BĘC

Zmiana, Warszawa 2010, s. 24
9 Krystyna Kubalska – Sulkiewicz, Słownik Terminologiczny Sztuk Pięknych, Warszawa 2004, s. 362
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Idee modernizmu w tkaninie

Modernizm to postawa awangardowa.
Jego główne idee, zostały najlepiej i najjaśniej zdefiniowane w postawie intelektualnej
i działalności projektowej twórców Bauhausu, czyli Gropiusa i Miesa van der Rohe. Dlatego też tak
w obszarach architektury, jak i współczesnego wzornictwa pojęcie modernizmu utożsamia się
z Bauhausem.

Bauhaus – kolebka moderny

Niepodważalną i fundamentalną rolę w założeniach i ideach modernizmu pełnił Bauhaus – szkoła,
uczelnia artystyczno – rzemieślnicza założona w Weimarze w 1919 roku przez Waltera Gropiusa

[…]

furniture and achieved results

I conducted my research on selected furniture - representatives of various varnishing methods. I
used generally available tools and technologies.
Means and tools with which I got rid of old varnishes and paints from selected furniture.
Out of the whole range of chemicals and paint and varnish removers, after many experiences in this
subject, I most often work with Rem-Lack Bis. Although it is a product of a little-known Polish
company, its pro-environmental parameters are at a very high level. It is also devoid of the
unpleasant smell characteristic of these products.206

For my research work, I chose furniture that offers the greatest possible variety in the removal of
varnished surfaces.

1. A bookcase from the late 1950s. finish - polish. A piece of furniture veneered with walnut
wood. It does not have any plates or labels from the manufacturer.

The polish was slightly scraped with a scraper, it was also washed off with technical
denatured alcohol - this activity was, however, time-consuming. The polish smeared with the Rem-
Lack Bis chemical preparation melted immediately, mixed with the gel and was easy to
remove. Fired with a heat gun and scraped up, it dragged on and was difficult to remove. The polish
definitely came off the fastest and most effectively during mechanical cleaning with a scraper, and
then grinding with sandpaper of various grades. The delicate walnut veneer was not damaged by
mechanical, manual removal of the polish. Finally, I cleaned the piece of furniture to clean wood,
mechanically using a scraper.

2. Extension from the sideboard from 1967, Trzcianeckie Fabryki Mebli, finish - with an
unknown varnish, additionally left without cleaning the original layer, later painted with
several layers of varnish.

The stain and primary varnish came off very hard during mechanical cleaning, which I performed
with a scraper. The veneer was deeply scratched in several places. On the other hand, furniture
surfaces treated with Rem-Lack Bis, a means for removing old varnish coatings, dissolved and
came off without any problems. Mixed with the preparation, I easily picked it up from the furniture
with a scraper. After cleaning with a chemical agent, I sanded the furniture with sandpaper of
various gradations. Heating the furniture with a heat gun did not bring satisfactory results. The top
layer of the stain varnish reacted very quickly to high temperature, while the varnish underneath
stretched, became plastic and rubbery, stuck to the scraper and could not be easily removed. Finally,
I finished cleaning the furniture from the old layers of varnish and stain with Rem-Lack Bis, then
sanded it to clean wood with sandpaper of various gradations.

3. Aga chair, version B, designed by Józef Chierowski, Kozienickie Fabryki Mebli finish - with
unknown varnish and painted on top with a layer of oil paint.

The legs of the chair, made of solid beech wood, were varnished with a varnish of unknown origin,
on top there was a secondary oil paint. The dried, top layer of paint was easily peeled off with a
scraper, Rem-Lack Bis remover for old paint coats and a heat gun. Finally, looking at the ecological

206 remlack.pl/kartaRemlackBIS.pdf
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side of my business, I scraped it with a scraper.
After the legs were initially cleaned of paint, it turned out that the furniture was originally covered
with a two-component polyester paint previously applied to a nitrocellulose varnish. After long
trials, I was able to remove the paint cover mechanically, very vigorously and strongly scraping it
with a scraper. During this operation, the removed varnish emitted a characteristic, creaking sound
and an unpleasant, sweet smell, typical of extremely harmful polyester varnishes. The hard layers of
the removable varnish were arranged in specific plastic shavings in the shape of springs. Finally, I
rubbed the legs of the furniture with sandpaper of various gradations and painted them opaque with
black acrylic paint.

4. Aga chair, version B, designed by Józef Chierowski, Wielkopolskie Fabryki Mebli Zakład in
Chodzież

The finish visible on the label - chemosil chemically hardening varnish. Under the Chemosil
varnish, priming with nitrocellulose varnish is used.
Considering my previous experience with chemically hardening varnish on a chair of the same type,
although of a different manufacturer, I decided that I would not try to get rid of the poisonous
varnish with scraper and subsequent grinding, because these activities were highly unhealthy and
non-ecological. Therefore, I thoroughly matted the legs of the chair with sandpaper and painted
them black with acrylic paint.

5. Cabinet with drawers from 1971 Łódzkie Fabryki Mebli, finishing - semi-matte
nitrocellulose varnish.

It was very difficult to remove nitro varnish from the cabinet, mechanically using a scraper and
scraper. It was equally difficult to collect it with these tools after applying the Rem-Lack Bis
preparation for removing old paint coatings on the tested surface.
However, it reacted well to tanning with a heat gun, it was easy to remove with a spatula under the
influence of high temperature. Unfortunately, when these activities were performed, the smoke was
dense, highly irritating to the respiratory tract. After finishing tanning the whole piece of furniture, I
rubbed it with sandpaper of various gradations.

6. Cabinet with single doors from 1976 Lodzkie Fabryki Mebli, finish - polyester varnish,
chemically hardened.

The varnish coatings created a thick shell on this piece of furniture and a surface as smooth as
glass. Knowing from previous experience that this varnish is practically unbreakable without long-
term sunbathing, heavy sanding and mechanical scraping, I gave up the previous intention to clean
this furniture to bare wood. The idea behind my projects based on pro-ecological activities excludes
environmental pollution. I decided to experiment. Strongly and extremely precisely, I matted the
entire piece of furniture with sandpaper of 150, 240 and 360 basis. To degrease it, I rubbed it four
times with denatured alcohol. After drying, I strongly rubbed the Sopur nitro stain number 29-50 on
the outer elements of the cabinet, then I varnished the cabinet three times with HatzLack matte
varnish for parquet. This varnish, due to its excellent interlayer adhesion, bonded very well with the
factory-applied and matt polyester varnish. In this way, I avoided contact with poisonous vapors
that would be generated during sunbathing, and thus I did not have to get rid of its torn, toxic
coatings.

Analysis of the obtained results

Taking into account the effort to remove old paint coatings, the toxicity of my actions, both for
myself and for the environment, I conclude that the thesis adopted by me is correct. There is no
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fully ecological way to get rid of self-hardening varnish.
The amount of paint wastes produced, dangerous for people and the environment, when cleaning
glossy finished furniture is surprisingly large. The varnish cover used on the countertops and fronts
is 2mm thick.
This crust can be removed mechanically with a scraper and scraper, although it requires a lot of
strength and practice, then the question arises what to do with hazardous waste?
It can be removed with a heat gun and putty knife, while releasing a lot of pathogenic
fumes. Unfortunately, these methods have nothing to do with caring for the environment, and that
was the basis of my assumption.
The failure of my original hypotheses required new solutions.
Due to the impossibility of making them in an environmentally friendly manner, I decided to
discount the power of polyester and the beauty of heavily varnished furniture. Since the coating that
covers them is extremely resistant to mechanical and thermal damage, it can be used after a slight
facelift. I showed this process in the description of work on the last piece of furniture - a cabinet
with a door. The effects exceeded my wildest expectations. In an easy, environmentally friendly
way, I managed to create a new, durable, aesthetic finish for this piece of furniture. I think this
technique will work, both for the benefit of preserving the beautiful objects of the past period and
for the pleasure of redesigning them.
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End of work
As we spend most of our time indoors, design and furnishing play a key role in creating pleasant,
functional spaces that improve our health and overall satisfaction. I am convinced that well-
designed and made furniture is the starting point for a sustainable interior.
That's why I took care of the redesign. The objects I create are visually and qualitatively attractive,
they inspire buyers to nurture and enjoy them. I encourage customers to buy my furniture because it
is of good quality and undergoes its transformation in the most ecological way. As an artist, I have
high quality standards, I strive for good design based on the ideas of modernism and sustainable
development. I want to create products that will stand the test of time. This is reflected both in the
durability of the ready-made raw materials used by me, as well as in the functional timelessness of
each piece of furniture. The goal that I want to achieve in my professional and artistic activity is a
remarkable product and reduction of the negative impact on the environment related to its creation,
so I try to take responsibility for the materials I use. Today's linear "buy, use, throw" consumption
model is based on the production of cheap, readily available, fatal quality materials produced with
large amounts of energy and is a pattern that has reached its physical limits. Furniture should be
able to be repaired, reused and recycled at the end of its "life cycle". Mine are made of recycled
materials because I believe that the circular economy is a cardinal part of solving environmental
pollution problems. If I need a raw material for new production, I use renewable materials. It is not
difficult to find them.
I want my products to become part of the global change in the culture of using goods, and I
understand artistic and economic success by creating and defining with my creativity the idea of
sustainable design. I am well aware that the scale of my activities cannot be global, even local, but I
know that spreading examples and knowledge about good design and presenting valuable practices,
even in the immediate vicinity, is an important voice in shaping aesthetic and ecological
awareness. The idea behind my actions is simple; I don't think the world needs more designed
furniture - however, I think it needs more options for conscious consumption.
In the furniture that surrounds me, I look for craftsmanship, which I find in the Polish design of the
post-war years, and I give vent to my fascinations in single, unique projects, alterations of damaged,
unwanted furniture, which, despite the fact that they have already been designed and made by
someone, are thoroughly mine .
I try to shape their form, according to the ideas of modernism, to be determined by their
convenience and function.
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