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Ocena rozprawy doktorskiej,
Pani mgr Agaty Talczewskiej

sporządzona w związku z przewodem doktorskim
wszczętym w dziedzinie sztuk plastycznych

w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe,
uchwałą nr 31/2018/2019

Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru z dnia 24.01.2019 r. procedowanym przez
Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

zgodnie z § 6 pkt 1 i pkt 2 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia
19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czyn-
ności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu
o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 poz. 261), w związku z art. 179 ust.2, ust. 3 pkt2)
lit. b) ustawy z dnia 03 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnic-
twie wyższym i nauce (Dz.U. z 30.08.2018r poz. 1669 z późń. zm.)

Temat rozprawy:
Nowoczesne ujęcie projektowe elementów wyposażenia wnętrz -

tkanin, mebli, oparte o teorię modernizmu i wybrane przykłady wzornictwa.

Promotor rozprawy: prof. dr hab. Jolanta Rudzka-Habisiak

Podstawowe informacje na temat kandydatki:
Pani mgr Agata Talczewska jest absolwentką dwuletniego Pomaturalnego Studium
Technik Teatralno-Filmowych w Łodzi na Wydziale Charakteryzacji. W latach 1986- 1991
studiowała w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych w Łodzi, na Wydziale Wzor-
nictwa Przemysłowego. W roku 1993 obroniła dyplom w Pracowni Tkaniny Unikatowej
prof. Aleksandry Mańczak z oceną bardzo dobrą, uzyskując tytuł magistra sztuki.
W swoim portfolio zawodowym posiada prowadzenie wykładów i ćwiczeń ze studenta-
mi II i III roku z zakresu arteterapii na Wydziale Psychologii i Pedagogiki Specjalnej
Uniwersytetu Łódzkiego. Od roku 1996 prowadzi studio zajmujące się projektowaniem
i aranżacją wnętrz, malowaniem artystycznym mebli, a także ich renowacją. Zajmuje się
również konserwacją stolarki w obiektach zabytkowych. To doświadczenie zawodowe
przyczyniło się do podjęcia przez Panią Agatę Talczewską zajęć na studiach podyplomo-
wych Aranżacja, stylizacja i dekoracja wnętrz, gdzie do dziś prowadzi zajęcia warsztato-
we poświęcone renowacji mebli. W roku 2016 podjęła studia na Doktoranckich Studiach
Środowiskowych w Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.
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Treść recenzji:

Rozprawa rozpoczyna się zwięzłym opisem, jak doktorantka rozumie role projektanta
w lokalnej, jak i globalnej skali wobec wyzwań związnych ze zrównoważonym rozwojem,
balansem pomiędzy konsumcją a nadmiernym wykorzystaniem zasobów odnawialnych,
a tym samym wpływem na środowisko naturalne człowieka. Projektowanie odpowie-
dzialne, czy inaczej zrównoważony design, to elementy odpowiedzialności zawodowej
- tak też rozumie termin nowoczesność. Swoją pracę i pasję dotyczącą renowacji mebli
określa terminem „redesing”, tak go definiuje, cytat „ Dotyczy to głównie obiektów, w któ-
rych próbuję połączyć pierwiastek zastany, czyli ich wzornictwo z nowoczesnym myśleniem
i technologiami. Moja praca coraz częściej oscyluje między projektowaniem, a wytwarza-
niem. Renowacja, to jedna z czynności jakim są poddawane przeze mnie meble, druga, to
projektowanie na nowo w zastanej materii”.

Dalej, Pani Talczewska dokładnie i precyzyjnie opisuje idee modernizmu rozpczynajac
od Bauhausu jako kolebki moderny, który wywarł fundamentalny wpływ na całe współ-
czesne wzornictwo. Kreśli bardzo interesująco, szeroki kontekst zdarzeń historycznych
w Europie i na świecie. Na tym tle ukazuje artystów i ich przełomowe dzieła, budujące
nową awangardową rzeczywistość. Na kanwie tych rewolucyjnych zmian bardzo intere-
sująco pokazuje podłoże zachodzących w Polsce, przemian estetcznych zapoczątkowa-
nych jeszcze przez Warsztaty Krakowskie, grupy awangardowe Blok, Praesens, Spółdziel-
nie Ład i Instytut Wzornictwa Przemysłowego. Rzetelnie opracowany temat, czyta się go,
z przyjemnością, całość dopełnia bogata ikonografia.

Pani Agata Talczewska zafascynowana meblami z epoki PRL-u, postanowiła dowięść, że
obiekty pozyskane wyłącznie z recyklingu, poddane procesowi odświeżenia - redisignu,
pozwalają uzyskać efekt nowoczesności o wysokich walorach estetycznych i designer-
skich, zachowując przy tym pierwotną funkcję i formę. Jeszcze do niedawna trakto-
wane jako bezwartościowe, dzisiaj polskie meble vintage zyskały niezwykłą popular-
ność. W swoim studio, na co dzień, zajmuje się projektowaniem i aranżacją wnętrz,
malowaniem artystycznym mebli, a także ich renowacją. Doktorantka posiada ogromne
doświadczenie i wiedzę, świadomie korzysta z tego warsztatu, by osiągnąć założone
cele badawcze. W tym wypadku chodzi o uzyskanie najlepszych efektów, zarówno pod
względem estetycznym jak i ekologicznym, przy usuwaniu starych powłok lakierniczych.
O ile z meblami z lat 50, które były pokrywane politurą nie ma wielszego problemu,
o tyle w latach 60, i 70, popularny był wysoki połysk - wykończenie lakierem poliestro-
wym. Wnikliwa analiza przedstawiona w pracy doktorskiej, rodzajów i sposobów nakła-
dania lakierów w przemyśle meblarskim w latach 50 - 70 XX w. wskazuje jednoznacz-
nie, że były to technologie bardzo tokstczne. Potwierdzają to relacje osób pracujących
w tamtych czasach w fabrykach mebli do których doktorantka dotarła osobiście. Próby
usuwania lakieru metodą chemiczną, mechaniczną, czy opalania, podjęte w ramach ba-
dań okazały się nieefektywne ze względu na dużą ilość niebezpiecznych dla ludzi i śro-
dowiska odpadów lakierniczych. Analiza uzyskanych wyników, uzasadnia twierdzenie,
że nie istnieje w pełni ekologiczny sposób na pozbycie się chemoutwardzalnego lakieru.

W ramach pracy artystycznej doktorantka wykonała dwie tkaniny drukowane, jedna
o wymiarach 100 x 310 cm, druga 120 x 210 cm. Inspiracją tych kompozycji jest twór-
czość ulubionego malarza doktorantki, Pieta Mondriana prekursora ideii modernizmu
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w malarstwie. Do realizacji tkanin wybrała druk sublimacyjny nie tylko ze względu na
technologię, ale równie ważne właściwości pro-ekologiczne pigmentów. Projektowanie
odpowiedzialne, ten aspekt jest stale obecny przy podejmowaniu decyzji, aby uzyskać
pożądany efekt nadruku wielokolorowego w jakości fotograficznej w warstwie wizu-
alnej, natomiast w użytkowej, odporność na pranie, zmywanie, ścieranie czy warunki
atmosferyczne. Metoda druku sublimacyjnego jest szczegółowo opisana w dysertacji
doktorskiej.

Autorskie tkaniny o wyżej wymienonych cechach pojawiają się w dalszej części pracy
artystycznej dotyczących mabli tapicerowanych oraz tzw. mebli skrzyniowych, służących
do przechowywania. Projekty druków materiałów obiciowych procyzyjnie podprząd-
kowane formie okrągłych siedzisk tapicerowanych w formie dynamicznego, spiralnego
znaku - stempla, koloru tła, pokazują możliwości druku sublimacyjnego. Druk małych
nakładów lub wręcz jednostkowych egzemplarzy, daje projektantowi dużą swobodę
w kreowaniu docelowego obiektu. Trzy stołki na czterech nogach oraz pięć na trzech no-
gach są dziełami unikatowymi zatem mogą funkcjonować we wnętrzu jako pojedynczy
mebel. Unikatowość to wspólna cecha wszystkich obiektów, zarówno tkanin jak
i mebli, zaprojektowanych przez Panią Talczewską. Kolejny projekt to ławka tapicerowa-
na z ciemnymi nogami i z jasnymi nogami, o ile w przypadku stołków pierwotna funkcja
nie została zmieniona to w przypadku ławki owszem. Docelowa forma powstała z dwóch
krzeseł typu „Aga”, projektu Józefa Chierowskiego. Podstawy krzeseł zostały polączone
siedziskiem tapicerowanym materiałem autoskiego projektu, również w formie dyna-
micznego spiralnego znaku - stempla, który ma charakter dekoracyjny i unikatowy, co
ma niebagatelne znaczenie w kontekście funkcji mebla we wnętrzu.

Wspólną cechą mebli skrzyniowych jest zmiana pierwotnej funkcji, orginalnie w więk-
szych zestawach, obecnie jako samodzielne unikatowe obiekty. Pierwszy z nich, „Szafa
jednodrzwiowa, w okleinie orzechowej, z wnętrzem wyklejanym tkaniną autorską”.
Ciekawym pomysłem jest zastosowanie koloru oraz autorskiej tkaniny we wntrzu szafy,
zwykle puste mało efektowne, w tym przypadku zaskakuje bardzo pozytywnie, taka
zabawa iluzją, pomiędzy tym co wiemy, a tym co widzimy.
Kolejne trzy obiekty posadowione są na metalowych nogach, „Szafa z półką, fornirowana
orzechem”, „Nadstawka fornirowana dębem i mahoniem”, oraz „Dwie szafki z kompletu
mebli Bogusławy i Czesława Kowalskich”, w tym ostatnim przypadku zastosowanie kolo-
ru do pomalowania wnętrza szuflad oraz uchwytów z palety neoplastycznej Pieta Mon-
driana daje intereujący kontrast pomiedzy kolorem niebieskim, a kolorem bejcy zastoso-
wanej do renowacji powierzchni dwóch szafek składających się na całość obiektu.
Podobne w wyrazie są prace na drewnianych nogach, „Komplet dwóch szafek z drzwicz-
kami i szufladą” oraz „Szafka z płyty wiórowej” Doktorantka w omawianej serii prac stara
się ukazać odbiorcom proces inwersji zmiany „tożsamości” określonych społecznych i
kulturowych funkcji mebla, czy też ujmując sprawę nieco inaczej: nadać nowoczesny
charakter. Refleksje tego rodzaju są z całą pewnością ważne i godne uwagi oraz pozwa-
lają nam na odkrywanie tego, co nie do końca znane, zapomniane, a jednocześnie często
warte odkrycia poprzez redesing - ponownego przpominienia w nowej formie. Techniki
renowacji usuwania starej i zastosowania nowej ekologicznej powłoki lakerniczej, wy-
barwiania bejcą lub nie - różnych typów powierzchni drewna jest szczegółowo opisana
przy poszczególnych obiektach w rozdziale poświęconym badaniom naukowym.
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 Elementem łączącym meble skrzyniowe to autorskie uchwyty zaprojektowane i wyko-
nane w technologii druku 3D. Jeden to forma rączki oraz drugi to rodzaj okrągłej tulejki,
w tym przypadku doktorantka konsekwentnie stosuje kolory z malarstwa Pieta Mon-
driana, które są wspólnym elementem występójącym w zaprojektowanych obiektach.
Powinno się w tym miejscu podkreślić mocno aspekt ekologiczny tak ważny dla propa-
gowanego przez doktorantkę projektowania zrównoważonego. Materiał użyty do dru-
kowania przestrzennego tzw. filament jest w pełni biodegradowalny. Metoda druku 3D
jest szczegółowo opisana w rozdziale pracy doktorskiej pt. „Technologia druku 3D jako
inspiracja do stworzenia autorkich uchwytów meblowych”. Warto w tym miejscu przypo-
mnieć, że idea druku 3D powstała w latach 60 XX w. Ponad 40 lat trzeba było czekać aby
drukarka 3D była dostepna powszechnie w podobny sposób jak komputer osobisty.

Jak widać Pani Agata Takczewska podejmuje w swych pracach wiele problemów pro-
jektowych i plastycznych, wśród których obieg pomiędzy przeszłością i teraźniejszością,
zagadnienia koloru, przestrzeni, tak iluzyjnej jak i rzeczywistej zdają się szczególnie
ważne. Nie znaczy to jednak by sprawy warsztatu schodziły przy tym na dalszy plan po-
dobnie jak poszukiwanie coraz to nowszych możliwości technologicznych w kontekście
zagadnień ekologicznych, ten proces pozostaje stale w centrum uwagi.

Konkluzja:

Biorąc pod uwagę wszystkie aspekty zawarte w rozprawie doktorskiej pt. „Nowocze-
sne ujęcie projektowe elementów wyposażenia wnętrz - tkanin, mebli, oparte o teorię
modernizmu i wybrane przykłady wzornictwa”, stwierdzam jednoznacznie, że poziom
merytoryczny pracy oceniam bardzo wysoko, skonstruowana przejrzyście, napisana ję-
zykiem komunikatywnym, jest w pełni spójnym opisem dojrzałej i przemyślanej postawy
twórczej, poznania sensów i źródeł, rzetelnie przeprowadzonych badań.
Uważam, że taką wysoką miarą należy ocenić również postawę doktorantki, jako projek-
tantki, dla której odpowiedzialne, zrównoważaone projektowanie jest reakcją nie tylko
na lokalny, ale także na globalny kryzys ekologiczny. Doktorantka prezentuje dojrzałe
poglądy oraz oryginalne ujęcie problemów współczesngo wzornictwa w kontekście
polskiego dziedzictwa kulturowego i historycznego naszego kraju. Stwierdzam, że mgr
Agata Talczewska spełnia stosowne wymagania zawarte w Dz.U z 2018 poz. 261, Ustawy
o stopniach i tytule naukowym. W związku z tym popieram i z pełnym przekonaniem
przedstawiam Radzie ds. stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskie-
go w Łodzi, wniosek o nadanie stopnia naukowego doktora Pani mgr Agacie Talczewskiej
w przewodzie doktorskim, w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i konser-
wacja dzieł sztuki.
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